

# 平成30年度事業報告

(はじめに)

国によると、シルバー人材センターを活用したいという企業は年々増加している一方で、平成28年度には、約7割のシルバー人材センターが何らかの理由により受注を断っており、その中でも「希望する会員がいなかった」「会員もしくは発注者と料金や日数の折り合いが付かなかった」という理由でマッチングがうまくできなかった件数が約7割を占めました。

平成30年度版高齢社会白書にもありますが、シルバー人材センター事業で高齢者が人手不足の悩みを抱える企業の一層強力に支えるため、今までの求人開拓を中心に実施してきた「高齢者活用・現役世代雇用サポート事業」を見直し、企業と会員とのマッチング機能等を強化して、高齢者の就業機会の促進を図ることに重点をおいた事業を展開しています。

そんな状況の中、当センターは「自分たちのものとして考える・自分たちの力で育てる、一緒になって働く・たがいに助け合う」の「自主・自立、共働・共助」というシルバー人材センターの基本理念に基づいて、平成30年度事業計画に従い、以下の事業に取り組みました。

## 1 経営改革の取組

国ならびに加東市からの補助金収入を貴重な財源として事業を実施していますが、限りある補助金に依存することなく、自己努力により、経費の見直しなど、運営費の効率化を進め、財政基盤の確立に努めました。

## 2 高齢者の就業に関する情報の収集および提供

(公社)全国シルバー人材センター事業協会(以下「全シ協」という。)や(公社)兵庫県シルバー人材センター協会(以下「兵シ協」という。)、関係行政機関、民間から発信される就業関連情報を収集し、年1回発行の会報誌「シルバー加東」や月1回発行の「加東市シルバー便り」等に掲載し、会員へ、適時、就業・求人情報の提供を行いました。

## 3 入会説明会の開催および普及啓発の取組

入会希望者ならびに直近に入会した新会員を対象に、原則毎月第3水曜日の午後に入会説明会を行い、シルバー人材センターの仕組みや会員の就業心構え、安全就業の心得等を説明し、会員の加入促進と就業への準備を図りました。

また、会員募集ちらし約15,000枚を広報かとう8月号、3月中旬には新聞折込で配布。2月には、会報誌シルバー加東No.25を市内1,200町内会毎での回覧と公共施設での掲出を行い、新規会員の獲得とシルバー人材センター業務の周知を図り、ホームページで情報公開にも努めました。

さらに、普及啓発として初めての試みとして、事務所ロビーに求人情報を常時掲出し、随時更新しながら、事務所へ来られる入会希望者や会員に就業情報を積極的に提供し、また、10/22~11/22の1ヶ月間に事務所ロビーで「シルバー会員作品

展」を開催し、新聞でも記事として掲載いただきました。11/15には高齢者向けスマートフォン講習会を実施するなど市民の皆さまにもシルバー人材センターの存在を広く認識いただける工夫を行いました。

#### 4 高齢者の就業に関する調査および研究

全シ協、兵シ協他が開催する会議・研修会等や東播ブロック等の近隣センターで得た情報の分析・研究を行い、適切かつ円滑な事業運営に努めました。

#### 5 高齢者に対する就業相談の実施

会員・未就業会員・入会希望者の就業相談や就業情報提供を随時行い、仕事と就業希望会員のミスマッチを解消するよう努めました。

#### 6 高齢者に対する就業機会の確保および提供

地域社会に密着した仕事を、加東市等の公共・公的団体や民間事業所・団体および一般の家庭等から受注・確保し、会員それぞれの適性に合わせ、組織的に提供しました。

#### 7 一般労働者派遣事業（シルバー派遣事業）の実施。

兵シ協が実施する一般労働者派遣事業（シルバー派遣事業）の実施事業所として、高齢者の就業に適した臨時的かつ短期的又はその他の軽易な業務に係る雇用を希望する高齢者を3事業所に派遣しました。

#### 8 高齢者等に対する講習会等開催の取組

今年度は、技能講習会は実施できませんでしたが、就業時の安全就業や健康管理等の留意点を加東市シルバー便りで情報提供し、また、シルバー派遣事業会員を対象に派遣労働者会員教育訓練を行いました

#### 9 安全就業対策の実施。

安全就業対策実施計画に基づき、就業現場での安全就業への取り組みを安全パトロールで確認しました。また、熱中症対策として、屋外作業の会員や、屋内作業でも空調設備がない就業現場の会員には、クールマフラーを配布。

さらに今年度は、スポーツドリンクも必要とする就業現場の会員に配布しました。

#### 10 その他の事業および事項

会員の親睦および相互共助ならびにセンター発展に寄与する目的で互助会事業として、一泊二日の親睦旅行、公共施設の清掃ボランティア活動を行いました。

(会員数)

(平成31年3月31日)

年度当初会員数			入会者数			退会者数			年度末会員数			会員平均年齢		
男	女	計	男	女	計	男	女	計	男	女	計	男	女	計
241	125	366人	28	15	43人	26	17	43人	243	123	366人	72.5	72.7	72.5歳

(母体人口と粗入会率)

(平成31年3月31日)

加東市(母体)の人口						左のうち60歳以上人口					
男性		女性		合計		男性		女性		合計	
19,681		20,369		40,050人		5,862		7,106		12,968人	
粗入会率(会員数/60歳以上人口)						4.1%		1.7%		2.8%	

(平成30年度事業の開拓実績)

(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

職業分類	区分	契約件数			契約金額			配分金 (賃金)	就業 延人数	就業 実人員	
		公共 事業	民間 事業	計	公共事業	民間事業	計				
請負等 事業	専門的・技 術的職業		1	1件		4,737	4,737円	1,000円	1人		
	事務的職業	23	24	47件	5,001,032	4,961,886	9,962,918円	8,978,125円	1,738人		
	サービスの 職業	18	12	30件	5,409,995	10,601,849	16,011,844円	14,521,387円	2,863人		
	農林漁業の 職業	112	293	405件	12,417,313	12,039,915	24,457,228円	19,116,705円	2,986人		
	生産工程の 職業	1	5	6件	6,600	7,835,952	7,842,552円	7,121,040円	1,348人		
	輸送・機械 運転の職業	5	1	6件	3,843,988	0	3,843,988円	3,494,535円	602人		
	建設・採掘 の職業	5	2	7件	2,646,828	49,560	2,696,388円	2,150,580円	298人		
	運搬・清 掃・包装等 の職業	616	639	1,255件	85,928,308	104,464,867	190,393,175円	155,163,090円	36,803人		
	小計	780	977	1,757件	115,254,064	139,958,766	255,212,830円	210,546,462円	46,639人		330人
	シル バー 派 遣 事 業	専門的・技 術的職業		2	2件		1,037,189	1,037,189円	834,462円		187人
事務的職業			1	1件		266,601	266,601円	211,990円	42人		
販売の職業			4	4件		4,295,941	4,295,941円	3,447,300円	648人		
運搬・清 掃・包装等 の職業			7	7件		9,588,695	9,588,695円	7,677,661円	1,318人		
小計		0	14	14件	0	15,188,426	15,188,426円	12,171,413円	2,195人	15人	
合 計	780	991	1,771件	115,254,064	155,147,192	270,401,256円	222,717,875円	48,834人	345人		

(平成30年度請負等事業およびシルバー派遣事業実績一覧)

項目	契約件数	契約金額	就業延人員	就業実人員	
請負等事業	平成29年度	1,951件	265,078,972円	48,192人	332人
	平成30年度	1,757件	255,212,830円	46,639人	330人
	前年度対比	-194件	-9,866,142円	-1,553人	-2人
(兵)シルバー派遣事業 協加東市事務所	平成29年度	16件	15,073,684円	2,279人	15人
	平成30年度	14件	15,188,426円	2,195人	15人
	前年度対比	-2件	114,742円	-84人	人
合計	平成29年度	1,967件	280,152,656円	50,471人	347人
	平成30年度	1,771件	270,401,256円	48,834人	345人
	前年度対比	-196件	-9,751,400円	-1,637人	-2人

(契約金額の推移)

年度	契約金額	前年対比	年度	契約金額	前年対比
平成4年度 (10.1 ~ 3.31)	42,455,032円		平成18年度	333,628,956円	-2.5%
平成5年度	114,594,744円	169.9%	平成19年度	319,117,618円	-4.3%
平成6年度	166,762,906円	45.5%	平成20年度	307,237,394円	-3.7%
平成7年度	205,445,211円	23.2%	平成21年度	300,720,645円	-2.1%
平成8年度	241,281,073円	17.4%	平成22年度	321,764,118円	7.0%
平成9年度	249,885,948円	3.6%	平成23年度	288,537,313円	-10.3%
平成10年度	278,592,224円	11.5%	平成24年度	290,927,008円	0.8%
平成11年度	313,024,667円	12.4%	平成25年度	278,272,543円	-4.3%
平成12年度	343,421,731円	9.7%	平成26年度	294,140,282円	5.7%
平成13年度	322,728,511円	-6.0%	平成27年度	285,972,334円	-2.8%
平成14年度	323,097,084円	0.1%	平成28年度	276,119,075円	-3.4%
平成15年度	329,531,183円	2.0%	平成29年度	280,152,656円	1.5%
平成16年度	339,794,235円	3.1%	平成30年度	270,401,256円	-3.5%
平成17年度	342,261,740円	0.7%			